
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35655Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/08/2023
Numero Registro Dipartimento 1125
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11156 DEL 02/08/2023

Oggetto: Legge Regionale n. 47 del 16/12/2022 di istituzione della Riserva naturale Foce delFiume Mesima. Convenzione Rep. 15400/2023-Liquidazione contributo 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 35655Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE SETTORE
VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";
la D.G.R del 21/6/1999, n. 2661 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni";
il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5
dicembre 2000";
la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i., la D.G.R del 22 novembre 2006, n. 770 e s.m.i.,
relativa aI "Riordino della struttura della Giunta regionale";
la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
la D.G.R. n.183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti Generali
Reggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria;
il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;
il DDG n. 9527 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigenza del settore 3 “Parchi
e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
il D.D.G. n 9859 dell’11/07/2023 di rettifica decorrenza del provvedimento 9527 del 05/07/2023;
la “Legge quadro sulle aree naturali protette” n. 394 del 6 dicembre 1991 e successive modifiche e
integrazioni, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 282 del 13 dicembre 1991;
la Legge Regionale n. 22/2023 “Norme in materia di aree protette e sistema regionale della
Biodiversità”;
PREMESSO CHE:
Con Legge Regionale n. 47 del 16/12/2022 è stata istituita la Riserva naturale Foce del Fiume
Mesima;
L’art. 6“Gestione della Riserva” della suddetta legge demanda la gestione della Riserva
all’Organizzazione Aggregata “WWF Provincia di Vibo Valentia” appartenente alla rete del “WWF
Italia Onlus”;
l’art. 12 ”Norma finanziaria” della L. R.47/2022 recita al comma 2 che“La Regione Calabria sostiene
gli interventi previsti annualmente ai sensi dell’articolo 9 della presente legge, unicamente attraverso
l’erogazione di un contributo annuale a favore dell’Ente gestore, compatibilmente alle risorse
disponibili nel bilancio regionale;



Cod. Proposta 35655Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il contributo di cui al comma 2, determinato nel limite massimo di 100.000,00 euro annui, trova
copertura a valere delle risorse di cui all’articolo 26 della legge regionale 23 aprile 2021, n. 5,
destinate alla gestione dei Parchi naturali regionali e delle Riserve naturali regionali “;
Con DDS n. 1120 del 27/01/2023 è stato approvato lo schema di convenzione regolante i rapporti
giuridici tra le parti;
in data 20/03/2023 è stata sottoscritta la convenzione rep. 15400 con il WWF Vibo- Ente Gestore
della Riserva Foce del Fiume Mesima;
CONSIDERATO CHE
Con DDS n. 10921 del 28/07/2023 si è proceduto ad impegnare la somma di € 100.000,00 quale
contributo anno annuale per la gestione della riserva Foce del Fiume Mesima, proposta n.
7051/2023;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9090501702 esercizio finanziario 2023 risulta l’impegno
di spesa n. 7051/2023 il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del
corrispettivo spettante a WWF Provincia di Vibo Valentia- Ente Gestore Riserva Foce del Fiume
Mesima a titolo di contributo ordinario 2023 ;
VERIFICATO:
che per WWF Provincia di Vibo Valentia.” nessuna posizione risulta attiva sui portali INPS ed INAIL;
DATO ATTO:
che il WWF Provincia di Vibo Valentia.”, con nota acquisita in data 01/08/2023 al prot. n. 349410, ha
dichiarato di non essere soggetta al DURC in quanto non iscritta ad INPS ed INAIL

che la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) WWF Provincia di
Vibo Valentia- Ente Gestore Riserva Foce del Fiume Mesima risulta soggetto non inadempiente,
identificativo richiesta n 202300002780647del 01/08/2023 ;
RITENUTO pertanto, liquidare la somma di € 100.000,00 sul capitolo U9090501702, quale
contributo ordinario 2023, per la gestione della Riserva Foce del Fiume Mesima, nel rispetto di
quanto stabilito dall’art. 12 comma 3 della L.R. 47/2022;
ATTESTATO che,
ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
DATO ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs
14 marzo 2013 n. 33 e smi;



Cod. Proposta 35655Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTAla legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTAla DGR 334 del 21/07/2023 recante in oggetto “Variazioni al Bilancio di previsione 2023-
2025-annualità 2023- per iscrizione delle quote vincolate e accantonate del risultato di
amministrazione, ai sensi dell’art. 42, comma 8, del Dlgs 23 giugno, n. 118”- Avanzo ;
VISTI:
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2023 – 2025;
la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118);
la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).
VISTA la distinta di liquidazione n. 9054 del 01/08/2023 generata telematicamente ed allegata al
presente decreto,
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità
e correttezza del presente atto;
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott. Giovanni Aramini in qualità
di Dirigente del Settore Parchi e Aree Protette ai sensi dell’art. 4 comma 4 L.R. 19/2001;
su proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo
Per i motivi indicati in premessa che si intendono riportati e trascritti;

DECRETA
di liquidare la somma di € 100.000,00 sul capitolo U9090501702, quale contributo ordinario 2023,
per la gestione della Riserva Foce del Fiume Mesima, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 12
comma 3 della L.R. 47/2022, proposta n. 7051/2023 ;
di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.
U9090501702, del bilancio regionale 2023 giusto impegno di spesa n.7051/2023 assunto con
Decreto Dirigenziale n.10921/2023;
di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di
Euro 100.000,00 (€ centomila,00) mediante bonifico bancario sul conto intestato a ) WWF
Provincia di Vibo Valentia- Ente Gestore Riserva Foce del Fiume Mesima secondo le modalità
indicate nella distinta di liquidazione n. 9054/2023;



Cod. Proposta 35655Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679.

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal RedattoreRosa Commisso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI
(con firma digitale)


